

**P.A. CROCE AZZURRA TRAVAGLIATO O.D.V.
RELAZIONE DI MISSIONE – BILANCIO 2023**

INFORMAZIONI GENERALI

PUNTO 1): Informazioni generali sull'ente, missione perseguita e attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto, indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché sedi e attività svolte.

DENOMINAZIONE: Pubblica Assistenza Croce Azzurra Travagliato

O.D.V.

ACRONIMO: P.A. CROCE AZZURRA TRAVAGLIATO O.D.V.

CODICE FISCALE: 98029780172

FORMA GIURIDICA:

Organizzazione di volontariato (ai sensi dell'art.32 del decreto legislativo n.117 del 3 agosto 2017 Iscritta presso il Runtis il 07/11/2022 numero repertorio 70474)

AREA TERRITORIALE DI OPERATIVITÀ: comunale/provinciale

MISSIONE PERSEGUITA:

Croce Azzurra si impegna, mediante l'erogazione di numerosi servizi, al sostegno della Popolazione e delle realtà presenti nel territorio comunale e sovracomunale

Gli scopi sociali sono:

- a) promuovere ed organizzare iniziative dei cittadini volte a contrastare e risolvere problemi della vita civile, sociale e culturale;
- b) promuovere ed organizzare azioni volte a soddisfare bisogni collettivi ed individuali attraverso i valori della solidarietà;
- c) contribuire all'affermazione dei principi della solidarietà popolare nei progetti di sviluppo civile e sociale della collettività;
- d) favorire lo sviluppo della comunità attraverso la partecipazione attiva dei cittadini;
- e) contribuire, anche attraverso la partecipazione alla vita associativa e alla gestione dell'Associazione e di attività di interesse generale, alla crescita culturale e morale delle persone e della collettività;
- f) organizzare forme di partecipazione e di intervento nel settore sociale, sanitario, ambientale, della protezione civile ed in quello della disabilità; assumere iniziative dirette alla sperimentazione sociale, cioè a forme innovative di risoluzione di questioni civili, sociali e culturali;
- g) collaborare con enti pubblici e privati e con altre associazioni di volontariato ed enti del terzo settore per il proseguimento dei fini e degli obbiettivi previsti dal presente statuto.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 4 DELLO STATUTO:

Attività tipiche di Croce Azzurra Travagliato come Organizzazione di Volontariato

Attività
Trasporto sociosanitario, di soccorso, di emergenza e di urgenza
Servizi sociali, sociosanitari e assistenziali
Attività di formazione ed informazione sanitaria, nonchè attività culturali di interesse sociale con finalità educativa
Iniziative divulgative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione con organizzazioni sociali e altri enti pubblici e privati
Attività culturali e ricreative di interesse sociale volte a diffondere la cultura e la pratica delle attività di volontariato
Attività culturali, artistiche o ricreative e tutela della memoria storica associativa
Salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e alla utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

- ☐ **Organizzazione di volontariato** (ai sensi dell'art. 32 del decreto legislativo n. 117 del 3 agosto 2017): *REPERTORIO 70474*

REGIME FISCALE APPLICATO: Ente non commerciale

SEDI:

- SEDE LEGALE E OPERATIVA: Via Napoleone 76 – 25039 Travagliato (BS)

Punto 2): Dati sugli associati e sul personale impiegato

Al 31 dicembre 2023 risultano associati ad Croce Azzurra Travagliato O.D.V 102 Soci tra Volontari e Soci non operativi.

Nell'anno 2023 non risultano attivi progetti di Servizio Civile Universale.

Risultano alle dipendenze dell'Associazione nr. 5 dipendenti di cui 4 assunti con contratto a tempo indeterminato full-time e 1 assunto a tempo determinato part-time.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

L'articolo 6 dello Statuto determina che:

possono partecipare alle Assemblee tutti i Soci ma che possono votare, eleggere ed essere eletti solo coloro che detengono la qualifica di Socio da almeno 3 mesi.

L'articolo 22 dello Statuto regola invece la partecipazione dei Soci alle Assemblee come segue:

Ciascun associato ha diritto a un voto in assemblea.

Ciascun associato può farsi rappresentare nell'assemblea da un altro associato mediante delega scritta anche in calce all'avviso di convocazione.

Le riunioni dell'assemblea sono di regola pubbliche. Il presidente dell'assemblea decide che non venga ammesso il pubblico quando lo richiedano gli argomenti posti all'ordine del giorno. Le riunioni non sono comunque pubbliche quando si deliberi su fatti di natura personale.

È facoltà del presidente dell'assemblea consentire ai non soci di prendere la parola.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Punto 3): Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

La redazione e la rappresentazione del bilancio è stata attuata osservando le disposizioni normative contenute nel codice civile, nel Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 117/2017 art. 13 comma 1) e nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, opportunamente integrate dalle raccomandazioni formulate dagli ordini professionali competenti (OIC 35).

Il bilancio, redatto utilizzando il principio della competenza economica, è formato dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla presente Relazione di Missione

Nella loro generalità la valutazione delle poste iscritte è stata prudentemente compiuta in prospettiva di una regolare continuità dell'attività associativa.

Eventuali valori economici espressi in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI.

Accolgono le attività che, per destinazione, sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'associazione e sono iscritte in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori direttamente attribuibili.

Tali valori non sono stati oggetto di rivalutazioni, né quelle previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

I cespiti così valutati sono direttamente ed in forma esplicita rettificati dagli ammortamenti computati mediante quote annue conformi a quelle dell'esercizio precedente tali da riflettere la durata tecnico economica e la residua possibilità di utilizzazione delle singole categorie.

Le immobilizzazioni finanziarie evidenziano il valore al termine dell'esercizio delle partecipazioni e di crediti immobilizzati.

RIMANENZE.

Sono valutate sulla base del prezzo sostenuto per l'ultimo acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, tra cui le spese di trasporto, al netto degli sconti commerciali.

CREDITI DELL' ATTIVO CIRCOLANTE.

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore di presumibile realizzo e tenendo conto di tutte le perdite prudentemente stimate.

DISPONIBILITA' LIQUIDE.

Sono iscritte al loro valore nominale.

RATEI E RISCONTI.

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti positivi e negativi del rendiconto gestionale comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Tra i ratei attivi sono iscritte quote di ricavi comuni a due o più esercizi, di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria avrà luogo negli esercizi successivi. Vengono inseriti in questa voce anche i rimborsi da ricevere per spese sostenute ma non ancora richiesti al termine dell'esercizio, ed i contributi da ricevere per progetti a fronte di costi sostenuti ancora da rendicontare, o rendicontati ma non ancora approvati al termine dell'esercizio.

Tra i risconti attivi sono iscritte quote di costi comuni a due o più esercizi, di competenza degli esercizi successivi, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria ha avuto luogo nell'esercizio in chiusura.

La voce ratei passivi comprende quote di costi comuni a due o più esercizi, di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria avrà luogo negli esercizi successivi.

La voce risconti passivi comprende quote di ricavi comuni a due o più esercizi, di competenza degli esercizi successivi, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria ha avuto luogo nel corso dell'esercizio in chiusura. Vengono inseriti in questa voce anche i contributi e le liberalità ricevuti e rimandati agli esercizi successivi a copertura di costi certi da sostenere negli esercizi successivi, inclusi eventuali ammortamenti dei cespiti.

FONDI PER RISCHI ED ONERI.

Riguardano fondi destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

In fase di riclassificazione del bilancio, i fondi precedentemente accantonati per destinazione (imposta dallo statuto, dal soggetto erogante o per decisione degli organi istituzionali) sono stati inseriti nella apposita sezione del Patrimonio netto.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO.

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti ed è determinato in conformità ai dettami dell'articolo 2120 del codice civile ed a quanto previsto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

DEBITI.

Sono iscritti al loro valore nominale.

PATRIMONIO NETTO.

Il Fondo di solidarietà, previsto dall'art. 25 dello statuto, è stato inserito nella sezione 1) del Patrimonio vincolato "Riserve statutarie".

L'importo minimo necessario per il mantenimento della personalità giuridica previsto dal Codice del Terzo Settore è stato inserito nella sezione 2) del Patrimonio vincolato "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali".

Anche i fondi precedentemente accantonati per specifiche attività dagli organi istituzionali sono stati inseriti nella sezione 2) del Patrimonio vincolato "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali".

Il patrimonio libero viene incrementato o decrementato di anno in anno degli avanzi o disavanzi di esercizio.

RENDICONTO GESTIONALE

I costi ed i ricavi della associazione sono stati quasi completamente inseriti nella sezione A) del Rendiconto gestionale (da attività di interesse generale), ad eccezione:

- degli oneri e dei proventi finanziari, inseriti nella sezione D) da attività finanziarie e patrimoniali;
- degli oneri, inseriti nella sezione E) di supporto generale, derivanti dalla partecipazione dei propri dipendenti ad attività autorizzate di protezione civile (come volontari) o da permessi retribuiti per l'esercizio di cariche elettive e pubbliche. In tal caso vengono evidenziati nei proventi di supporto generale i corrispondenti rimborsi ricevuti.

Di seguito si elencano i criteri seguiti per la classificazione dei costi e dei ricavi dell'attività di interesse generale:

COSTI E ONERI

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	Acquisti di: vestiario, gadget, cancelleria, materiale vario, materiale di consumo, attrezzature di valore inferiore a 516€, libri e riviste, arredi, tessere soci, materiale sanitario, utensili, materiale acquistato c/terzi.
2) Servizi	Servizi generali e per sede; consulenze; costi per automezzi; rimborsi e costi per alberghi, pasti, viaggi; polizze assicurative; servizi vari richiesti c/terzi; contributi a Comitati regionali e associazioni per svolgimento attività.
3) Godimento di beni di terzi	Affitti passivi, spese condominiali locali in affitto, leasing e noleggi di attrezzatura e mezzi, affitto di sale e strutture.
4) Personale	Retribuzioni e oneri personale dipendente e Co.Co.Co.; buoni pasto e altri costi per il personale.
5) Ammortamenti	Ammortamento annuo dei cespiti.

5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	(non utilizzato).
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	Accantonamenti per rischi su crediti o per oneri futuri.
7) Oneri diversi di gestione	Imposte non reddituali (su interessi attivi, IMU, tassa rifiuti); bolli passivi; sconti e arrotondamenti passivi; oneri straordinari; quote associative ad altri enti; contributi a partner per la realizzazione di progetti internazionali.
8) Rimanenze iniziali	Rimanenze iniziali di materiale per la promozione dell'immagine di ANPAS.
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	Accantonamenti a riserva vincolata per Fondo di solidarietà (art.25 Statuto); sviluppo paesi adozioni; sede.
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	Indica con segno negativo la quota utilizzata dei fondi di cui al punto precedente.

RICAVI, PROVENTI E RENDITE

1) Proventi da quote associative	Quote associative incassate secondo quanto stabilito dall'assemblea dei Soci
4) Erogazioni liberali	
5) Proventi del 5 per mille	
6) Contributi da soggetti privati	da Associazioni ANPAS: Tesseramento soci. da Comitati Regionali ANPAS: Contributi straordinari volontari. da imprese: contributi collegati a convenzioni. da altri: contributi per materiale di promozione immagine
8) Contributi da enti pubblici	Proventi derivanti da accordi non caratterizzati da un rapporto di sinallagmaticità.
9) Proventi da contratti con enti pubblici	Proventi derivanti da accordi con enti pubblici caratterizzati da un rapporto di sinallagmaticità.

10) Altri ricavi, rendite e proventi	Rimborsi da compagnie assicurative; da associazioni per spedizione tessere e materiale e per spese sostenute c/associazioni; da altri per spedizione materiale di promozione immagine; da consiglieri e dipendenti per multe automezzi ANPAS. Proventi straordinari. Sconti ed abbuoni attivi.
11) Rimanenze finali	Rimanenze finali di materiale per la promozione dell'immagine di ANPAS.

Non sono stati presi in considerazione i costi e i proventi figurativi.

Punto 4): movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Valore lordo al 31/12/22	Fondo amm.to al 31/12/22	Valore netto al 31/12/22	Acquisti 2023	Cessioni 2023	Ammorta- mento 2023	Stralcio fondo amm.to	Valore lordo al 31/12/23	Fondo amm.to al 31/12/23	Valore netto al 31/12/23
Migliorie beni di terzi	4459.20	3515.33	943.87-	0	0	257.44-	0	4459.20-	3772,77-	686,43-

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Valore lordo al 31/12/22	Fondo amm.to al 31/12/22	Valore netto al 31/12/22	Acquisti 2023	Cessioni 2023	Ammorta- mento 2023	Stralcio fondo amm.to	Valore lordo al 31/12/23	Fondo amm.to al 31/12/23	Valore netto al 31/12/23
Fabbricati	384377.37	138375.84	246001.53	0-	0-	11531.32	0	384377.37	149907.16	234470.21
Impianti	28647,11	25155.04	3492.07	0	0	2724.90	0	28647.11	27879.94	767.17
Automezzi	702830.72	563450.74	139379.98	29768,00		50216.91	0	732598.72	613667.65	118931.07
Mobili e arredi	38649.66	30472.52	8177.14	0	0	1325.75		38649.66	31798.27	6851.39
Macchine elettroniche	17626.72	16311.16	1315.56	0	0	574,62		17626.72	16885.78	740.94
Altri beni materiali	99387.82	25155.04	74232.78	0	0	5725.09		99387.82	78058.25	21329.57
TOTALE	1271519,40	798920.34	472599.06	29768,00		72098.59		1301287,40	918197,05	383090.35

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Valore al 31/12/22	Incrementi 2023	Decrementi 2023	Valore al 31/12/23
Crediti per TFR	0	0	0	0
Partecipazioni	0	0	0	0
TOTALE	0	0	0	0

Punto 5): composizione delle voci “costi di impianto e di ampliamento” e “costi di sviluppo”, nonché ragioni della iscrizione e rispettivi criteri di ammortamento

Le voci delle immobilizzazioni immateriali “costi di impianto e di ampliamento” e “costi di sviluppo” non risultano valorizzate.

Punto 6): ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti

assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Immobilizzazioni finanziarie; Crediti verso altri:

Valore al 31/12/2023 €

.

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Debiti; Debiti verso banche: €.20.104,72 Finanziamento BPER N.005197434

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Debiti; Debiti verso banche:

Il debito per mutui ipotecari di durata residua superiore a 5 anni è di €0

Punto 7): Composizione delle voci “ratei e risconti attivi” e “ratei e risconti passivi” e della voce “altri fondi” dello stato patrimoniale

RATEI ATTIVI

Rimborso Dipartimento Protezione Civile progetto INR	0
Rimborso Dipartimento Protezione Civile Colonna Mobile	0
Rimborso Dipartimento Protezione Civile Ordinanza 719 PC	0
Rimborso Dipartimento Protezione Civile Formazione Commissione PC Pisa	0
Rimborso Dipartimento Protezione Civile Certificazione UCS	0
Contributo Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Avviso 3	0
Contributo Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Progetto Bridge	0
Contributo Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Progetto Buona Strada	0
Rimborso Comune Prato costo lavoro dipendente	0
TOTALE	€0

RISCONTI ATTIVI

Polizze assicurative automezzi 2024	4.012,55
Polizza assicurativa infortuni 2024	254,54
Polizza assicurativa guasti elettrici 2024	37,34
Polizza assicurativa incendio 2024	80,00
Polizza assicurativa RCT beni strumentali	
Software gestione PEC 2024	
Canone manutenzioni 2024	289,19
Canone consulenza 2024	130,36
TOTALE	4.803,98

RATEI PASSIVI: QUOTE RELATIVE AI DIPENDENTI €. 10.398.73

RISCONTI PASSIVI

Tesseramento soci	
Quote servizio civile bando 2021 (competenza 2022)	
Contributi 5 per mille 2019-2020-2021 (copertura costi futuri)	
Contributo DPC - Ordinanza n. 438 (copertura ammortamenti futuri)	
Contributo DPC - Ordinanza n. 41/2017-2018 (copertura ammortamenti futuri)	
Contributo DPC - Ordinanza n. 41/2019 (copertura ammortamenti futuri)	

Contributo Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Progetto FAST (copertura costi futuri)	
TOTALE	

Punto 8) movimentazioni delle voci di patrimonio netto analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Patrimonio vincolato	Valore fine esercizio	Valore inizio esercizio
<i>1) riserve statutarie</i>		
<i>2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali</i>		
a) di cui per personalità giuridica		
b) di cui per vincoli diversi		
<i>3) riserve vincolate destinate da terzi</i>	-	-

Riserve statutarie

Patrimonio libero	Valore fine esercizio	Valore inizio esercizio
<i>1) riserve di utili o avanzi di gestione</i>	515466.51	508.399,86
<i>2) altre riserve</i>	-	-

Riserve di utili o avanzi di gestione

Sono formate esclusivamente dagli avanzi di gestione degli anni precedenti, al netto dei disavanzi con esso coperti e della riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali per personalità giuridica.

PUNTO 9) indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

Di seguito l'elenco dei fondi e contributi ricevuti con finalità specifiche ed impegnate in quanto non ancora spesi, inseriti fra i risconti passivi come indicato al punto 6) della presente relazione:

<u>Contributi 5 per mille 2021-2022</u> Contributi incassati nel 2023 e impegnati (per la quota non ancora spesa) per il sostegno delle spese ricorrenti di gestione e manutenzione mezzi ed attrezzature impiegate su T.S. e T.S.S. (polizze assicurative, manutenzioni ordinarie e straordinarie veicoli e attrezzature)	5.144,78
---	----------

Punto 10) descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate.

Non vi sono a bilancio debiti per erogazioni liberali condizionate.

Punto 11) analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	Anno 2023	Anno 2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21.505,45	35.918,52
2) Servizi	126.722,88	132.036,72
3) Godimento di beni di terzi	3.625,46	635,11
4) Personale	166.283,82	156.448,90
5) Ammortamenti	72.356,03	57.988,52
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	20.845,35	18674,96
8) Rimanenze iniziali		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
Totale	411.338,99,	401702,73

Dettaglio costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	Anno 2023	Anno 2022
Materiale diffusione immagine e per allestimento <i>(acquisto di gadget, materiale di allestimento e pubblicitario per divulgazione eventi)</i>	4.282,31	5.354,20
Cancelleria <i>(acquisto di cancelleria necessaria per gli uffici, per le iniziative e per i progetti in corso)</i>	431,65	2.238,26
Beni strumentali con valore inferiori a € 516,46	2.111,84	4.360,59
Arredamento sede		

Abbonamenti e acquisto quotidiani e riviste		
Materiale di consumo <i>(include l'acquisto di acqua, stoviglie e materiale di consumo per le sedi e per le iniziative)</i>	1.439.22	945,36
Materiale vario	1.331.93	251,25
Tessere soci <i>(Importo pagato ad Anpas nazionale per l'acquisto delle tessere per il tesseramento annuale Soci e volontari)</i>	4.623.35	2990.15
Materiale sanitario	15.348.21	20.931,09

Dettaglio costi per servizi	Anno 2023	Anno 2022
Costi per servizi generali <i>(includono servizi di assistenza tecnica, medicina del lavoro, spese di trasporto, canoni gestione software, sito internet e social network, spese e servizi postali, spese di promozione immagine, canoni assistenza macchine ufficio, manutenzione beni strumentali, assicurazioni diverse, servizi vari amministrativi, aggiornamento software, stampa materiale, spese di iscrizione a convegni, spese bancarie, certificazione attività formative.</i>	7.489.08	7.087,25
Consulenze <i>(includono le consulenze tecniche, legali ed amministrative, oltre ad alcune prestazioni occasionali)</i>	15.556.01	16.283,26
Costi gestionali sede <i>(utenze, pulizie, assicurazione, manutenzione, spese condominiali e altri servizi per la sede di Firenze e per il magazzino di protezione civile)</i>	22.664.30	
Costi per automezzi <i>(carburanti, pedaggi, assicurazione, manutenzione, tassa automobilistica)</i>	52441,39	56.344,18
Rimborsi e costi per svolgimento attività <i>(rimborsi spese, spese alberghiere, di viaggio, per pasti sostenuti per riunioni, incontri ed altre attività)</i>	1.383.69	3.726,21

Dettaglio costi per godimento beni di terzi	Anno 2023	Anno 2022
Affitti e locazioni passive		
Leasing macchine ufficio		
Noleggio attrezzatura varia	3.625,46	635,11
Affitto sale e strutture esterne		

Dettaglio costi per personale	Anno 2023	Anno 2022
Personale dipendente	166.283,82	156.448,90

Dettaglio costi per ammortamenti	Anno 2023	Anno 2022
Ammortamento immobilizzazioni materiali	72.098,59	57.096,68

Dettaglio costi per accantonamenti per rischi ed oneri	Anno 2023	Anno 2022
Acc.to Fondi rischi su crediti		
Acc.to Fondo oneri futuri <i>(nel 2020 era stato effettuato un accantonamento a Fondo Congresso ed eventi)</i>		

Dettaglio costi per oneri diversi di gestione	Anno 2023	Anno 2022
Imposte non reddituali <i>(imposte su interessi attivi, IMU, Tassa rifiuti)</i>		
Oneri straordinari		
Quote associative per adesione ad Anpas	4.511,70	2.990,15

Bolli passivi		
Sconti ed arrotondamenti ed altri oneri diversi di gestione		

Dettaglio costi per rimanenze iniziali	Anno 2023	Anno 2022
Rimanenze iniziali di materiale promozione immagine		

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	Anno 2023	Anno 2022
1) Su rapporti bancari	1.521,92	
2) Su prestiti	1.191,56	79.21-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6) Altri oneri		36.99
Totale	2.713.48	116.20

Dettaglio costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	Anno 2023	Anno 2022
Interessi passivi su rapporti bancari		
Interessi passivi su altri debiti	1.191.56	79,21

E) Costi e oneri di supporto generale	Anno 2023	Anno 2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
5) Ammortamenti	-	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale		

Dettaglio costi e oneri di supporto generale	Anno 2023	Anno 2022
Personale dipendente		

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	Anno 2023	Anno 2022
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	495,00	500,00
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	28.581,69	31.185,80
5) Proventi del 5 per mille	5.144,78	5.666,93
6) Contributi da soggetti privati		4.846,79
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	49.296,50	50.765,10

8) Contributi da enti pubblici		46.092,00-
9) Proventi da contratti con enti pubblici	285.455,70	242.639,12
10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.013,70	6.836,46
11) Rimanenze finali		-
Totale	373.987,37	388.532,20

Dettaglio proventi da quote associative e apporti dei fondatori	Anno 2023	Anno 2022
Quote associative	495,00	500,00

Dettaglio erogazioni liberali	Anno 2023	Anno 2022
Liberalità generiche	28.581,69	31.185,80

Dettaglio proventi del 5 per mille	Anno 2023	Anno 2022
5 per mille anno 2020 <i>(quota utilizzata a fronte dei costi rendicontati sostenuti nell'esercizio in corso. La parte restante è stata riscontata al prossimo esercizio)</i>		5.666,93
5 per mille anno 2022 <i>(quota utilizzata a fronte dei costi rendicontati sostenuti nell'esercizio in corso. La parte restante è stata riscontata al prossimo esercizio)</i>	5.144,78	0

Dettaglio contributi da enti pubblici	Anno 2023	Anno 2022
Contributi da enti pubblici		46.092,00

Dettaglio proventi da contratti con enti pubblici	Anno 2023	Anno 2022
Contributi acquisto beni strumentali		4.846,79
Contributo derivante da convenzione stipulata con Comune di Travagliato (valida per il biennio 2020 -2022)		

Dettaglio altri ricavi, rendite e proventi	Anno 2023	Anno 2022
Rimborsi da assicurazioni	191,85	2.265,48
Rimborso spese bancarie e postali		
Proventi da transazioni cause legali		
Sopravvenienze attive	524,60	2.487,85
Sconti ed abbuoni attivi	6	
Recupero altri costi sostenuti c/terzi		

Dettaglio ricavi per rimanenze finali	Anno 2023	Anno 2022
Rimanenze finali		

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	Anno 2023	Anno 2022
1) Da rapporti bancari		1,09
2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altri proventi		
Totale		1,09

Dettaglio altri ricavi, rendite e proventi	Anno 2023	Anno 2022
Interessi attivi su rapporti bancari e altri proventi finanziari		1,09

Dettaglio imposte	Anno 2022	Anno 2021
Importo portato a detrazione della voce "Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)"		
IRAP		
IRES		

Punto 12) descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute.

Le erogazioni liberali ricevute nel corso dell'esercizio sono tutte in denaro, incassate tramite sistemi tracciabili. Non sono state ricevute erogazioni liberali in natura.

Punto 13) numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio dipendenti: 5

Numero medio dirigenti: 0

Numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale: 92

Rif. Art 32 comma 1 CTS. "Le organizzazioni di volontariato sono enti del Terzo settore costituiti in forma di associazione, riconosciuta o non riconosciuta, da un numero non inferiore a sette persone fisiche o a tre organizzazioni di volontariato, per lo svolgimento prevalentemente in favore di terzi

di una o più attività di cui all'articolo 5, avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.”

Punto 14) Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate.

Organi esecutivi: non vengono erogati compensi, ma esclusivamente rimborsi spese documentati per lo svolgimento dell'attività istituzionale.

Organo di controllo: non vengono erogati compensi, ma esclusivamente rimborsi spese documentati per lo svolgimento dell'attività.

Revisore legale: Nell'anno 2023 il Professionista incaricato ha prestato la propria consulenza in forma gratuita.

Punto 15) prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Punto 16) operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Punto 17) proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo.

Si propone la copertura di disavanzo d'esercizio, pari ad €42.761.07 al Patrimonio libero della associazione (riserve di utili o avanzi di gestione).

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Punto 18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

La buona organizzazione e la collaborazione tra tutti i soci volontari e la professionalità dei dipendenti, hanno permesso di dare continuità alle attività di principio dell'Associazione, inoltre si sono inseriti nuovi progetti:

Nel dettaglio:

- Gestione assistenza a numerose manifestazioni sportive e culturali a livello sia comunale che extra comunale. La grande mole di impegni alla quale l'Associazione è stata sottoposta ha reso necessario tessere una rete di collaborazione con altre Associazioni facenti parte della federazione Anpas.
- Attività formative: Corso 42h (Ottobre – Dicembre 2023) , Corso 78h (Gennaio – Giugno 2023), corsi Pad per la popolazione (Gianluca nel cuore), eventi formativi rivolti agli studenti delle scuole locali.
- Attivazione di diverse attività di formazione aperte alla popolazione tra cui corsi di disostruzione in età pediatrica.

Non ci sono situazioni economiche e finanziarie tali da compromettere la continuità dell'attività dell'ente.

Punto 19) Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari.

Si prevede il mantenimento dell'attuale equilibrio economico, grazie alle entrate previste per l'annualità 2024.

Di seguito vengono elencate le principali entrate previste:

- Le entrate derivanti dalla convenzione continuativa 118 stipulata con AREU.
- I proventi derivanti da T.S./T.S.S./Assistenza a Manifestazioni.
- Le quote associative, che dipenderanno dal numero di Soci effettivo.
- I contributi del 5x1000 che vengono solitamente erogati ogni anno.
- I proventi delle raccolte fondi (Festa della Mamma, Distribuzione calendari etc) per le quali è prevista un'edizione nel 2024.
- I contributi elargiti dall'amministrazione Comunale per il finanziamento di progetti formativi.

Per una analisi più dettagliata, si rimanda agli schemi del bilancio previsionale 2024.

La programmazione della movimentazione finanziaria di queste entrate, nonché del recupero dei crediti a bilancio, consente di prevedere anche il mantenimento dell'equilibrio finanziario dell'Associazione.

Punto 20) Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Grazie alle entrate e ai proventi incassati e sopra descritti, Croce Azzurra Travagliato ha potuto perseguire nell'esercizio corrente le proprie finalità statutarie, ed in particolare:

- Mantenimento convenzione H24 per servizio emergenza-urgenza.
- Mantenimento ed implementazione servizi T.S./T.S.S.
- Mantenimento servizi di assistenza a manifestazioni sportive e culturali.
- Supporto ad altre Associazioni per la realizzazione di attività ricreative e culturali volte all'inclusione sociale.
- Realizzazione di eventi e raccolte fondi volte a sensibilizzare ed avvicinare la popolazione al mondo del volontariato.
- Iniziative formative finalizzate sia alla formazione di nuovi Soccorritori e/o Addetti T.S., che alla divulgazione della cultura del soccorso.

Punto 21) Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse.

Vedasi punto 24

Punto 22) Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendicontogestionale, da cui si evincano:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni;
 - le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
 - la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto;
- accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti.

Non sono stati presi in considerazione i costi e i proventi figurati

Punto 23) Non ci c'è differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

Punto 24) descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

**PROSPETTO E RELAZIONE RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI EVENTO FESTA DELLA
MAMMA 2023**

Nel mese di Maggio 2023 l'Associazione, con il patrocinio del Comune di Travagliato ha organizzato una raccolta fondi mediante la vendita di piante ornamentali in occasione del fine settimana dedicato alla Festa della Mamma. L'iniziativa prevedeva la vendita al pubblico di piantina fiorita per un offerta minima di Euro 12,00 e ha visto l'impegno, tra sabato 13/5/2023 e domenica 14/5/2023 di una ventina di Soci e simpatizzanti. La somma ricavata, decurtata dei costi sostenuti per la realizzazione dell'evento, è stata incassata ed è stata destinata all'acquisto da parte dell'Associazione di tre zaini in dotazione ai mezzi di soccorso e la differenza **è stato interamente incassato e tenuto nelle disponibilità dell'Associazione per il sostegno allo svolgimento delle attività ordinarie.**

ENTRATE DA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI FESTA DELLA MAMMA ANNO 2023	€ 4505,00
--	-----------

**PROSPETTO E RELAZIONE RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI DISTRIBUZIONE
CALENDARI 2023**

Nel mese di Novembre 2023 l'Associazione ha organizzato, con il benestare dei comuni di Travagliato e Torbole Casaglia, la distribuzione del calendario Associativo 2024 in occasione del ponte di Ognissanti presso i due rispettivi plessi cimiteriali comunali. L'attività ha visto impegnati nelle giornate del 29/10/2023 e 01/11/2023 una quindicina di Soci e simpatizzanti.

Le spese di produzione dei calendari sono state interamente coperte mediante sponsorizzazione da parte di aziende private ed esercizi commerciali del territorio e, pertanto, il ricavato dell'evento è stato interamente incassato e tenuto nelle disponibilità dell'Associazione per il sostegno allo svolgimento delle attività ordinarie.

ENTRATE DA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI CALENDARI	€ 8.106,79	
---	------------	--

PROSPETTO E RELAZIONE RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI

EVENTO NOTTE BIANCA

Nel mese di settembre 2023 l'Associazione ha organizzato in collaborazione con il gruppo di Protezione civile, con il benestare del comune di Travagliato un evento nel quale si sono somministrati beni alimentari. L'attività ha visto impegnati nelle serata/nottata del 09/09/2023 una decina di Soci e simpatizzanti.

Il ricavato dell'evento è stato interamente incassato e tenuto nelle disponibilità dell'Associazione per il sostegno allo svolgimento delle attività ordinarie.

ENTRATE DA RACCOLTA evento	€ 715.00	
----------------------------	----------	--

PROSPETTO E RELAZIONE RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI EVENTO CASSETTE DI NATALE

Nel mese di dicembre 2023 l'Associazione ha organizzato, con il benestare del comune di Travagliato un evento nel quale si sono venduti caramelle e cioccolatini confezionati e tazze. L'attività ha visto impegnati nella giornata del 08/12/2023 una dozzina di Soci e simpatizzanti.

Il ricavato dell'evento è stato interamente incassato e tenuto nelle disponibilità dell'Associazione per il sostegno allo svolgimento delle attività ordinarie.

ENTRATE DA RACCOLTA evento	€ 408.00	
----------------------------	----------	--

